
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИРБИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от Л'Д Оо г. № .25 
г. Ирбит

О проведении муниципального конкурса штабов воспитательной работы 
общеобразовательных организаций «Вместе - к успеху»

В соответствии с планом работы Управления образования Ирбитского 
муниципального образования на 2025 год, в целях поддержки штабов 
воспитательной работы общеобразовательных организаций, руководствуясь 
положением об Управлении образования Ирбитского муниципального 
образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальный конкурс штабов воспитательной работы 
общеобразовательных организаций «Вместе - к успеху» в период с 01 марта 2025 
года по 31 декабря 2025 года.

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе конкурс штабов 
воспитательной работы общеобразовательных организаций «Вместе - к успеху» 
(приложение № 1).

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр развития образования» 
организовать проведение конкурсных мероприятий в соответствии с положением.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник
Управления образования Ирбитско|ю8|10 Н.В .Черемисина



Приложение № 1 
к постановлению 

Управления образования 
Ирбитского муниципального образования 

от jod  Э-о г. № Ъ

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном конкурсе штабов воспитательной работы 

общеобразовательных организаций «Вместе — к успеху»

1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном конкурсе штабов воспитательной работы 
общеобразовательных организаций «Вместе - к успеху» (далее - конкурс) 
определяет порядок проведения конкурса, содержание и критерии оценивания 
конкурсных мероприятий, порядок подведения итогов конкурса и награждения 
участников конкурса.

1.2. Учредителями конкурса являются Управление образования Ирбитского 
муниципального образования, МКУ «Центр развития образования» и Ирбитская 
районная организация Общероссийского Профсоюза образования.

1.3. Целью конкурса является обеспечение условий развития аналитических 
и методических компетенций в вопросах воспитательной работы управленческих 
команд общеобразовательных организаций.

1.4. Задачи конкурса:
- содействовать сплочению участников штабов воспитательной работы 

общеобразовательных организаций, развитию навыков совместной работы;
- мотивировать членов штабов воспитательной работы к разработке и 

внедрению новых инновационных проектов в сфере воспитания;
- создать условия для развития и укрепления профессиональных 

коммуникаций, обмена научно-методическим опытом между штабами 
воспитательной работы общеобразовательных организаций Ирбитского 
муниципального образования.

2. Порядок проведения конкурса

2.1. В конкурсе принимают участие 5 членов штаба воспитательной работы 
общеобразовательных организаций (далее - команда):

- директор школы,
- заместитель директора по воспитательной работе (или учебно- 

воспитательной работе),



- советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями,
- классный руководитель,
- участник команды по выбору общеобразовательного учреждения 

(руководитель центра образования «Точка роста», педагог-психолог, социальный 
педагог, педагог-организатор и т.д.).

2.2. Конкурс проводится в 2 этапа с 01 марта по 31 декабря 2025 года.
1 этап - очно-заочный. Сроки проведения: с 01.03.2025 г. по 30.09.2025 г.
2 этап - очный. Сроки проведения: с 01.10.2025 г. по 30.11.2025 г.
2.3. Для организационно-методического обеспечения проведения конкурса 

создается Оргкомитет, состав которого утверждается распоряжением начальника 
Управления образования Ирбитского МО.

2.4. Оргкомитет конкурса:
• обеспечивает организационные условия для проведения конкурса
• разрабатывает содержание конкурсных испытаний
• определяет условия и сроки проведения конкурса
• принимает заявки от участников конкурса
• определяет состав жюри и разрабатывает единые критерии оценки 

представленных на конкурс материалов
• информирует общественность о ходе проведения и результатах 

конкурса
• рассматривает спорные вопросы в ходе организации и проведения 

конкурса
2.5. Решение Оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало 

более половины всего списочного состава.
2.6. Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри. Состав 

жюри формируется Оргкомитетом конкурса и утверждается его председателем. В 
состав жюри могут входить специалисты Управления образования; методисты 
МКУ «Центр развития образования»; опытные руководители образовательных 
организаций, их заместители; члены Управляющего совета, общественности; 
педагоги, не являющиеся участниками конкурса.

Состав жюри может быть скорректирован после подачи заявок на участие в 
конкурсе.

2.7. Жюри конкурса:
• оценивает результаты по каждому этапу конкурса согласно оценочным 

листам;



• имеет право привлекать в качестве консультантов специалистов 
Управления образования и методистов МКУ «Центр развития образования» без 
права их влияния на результаты конкурса.

3. Содержание и критерии оценивания конкурсных мероприятий

3.1. 1 этап - очно-заочный. Сроки проведения: с 01.03.2025 г. по 21.09.2025 
г.

Этап включает в себя:
- подачу заявки на участие в конкурсе до 10.04.2025 года по форме, 

представленной в Приложении к положению, в электронном виде; заявку 
необходимо прислать на электронный адрес  с пометкой 
«Конкурс_ВкУ_заявка»;

rupro@list.ru

а нализ рабочей программы воспитания и календарного плана 
воспитательной работы общеобразовательной организации;

- мероприятие-презентация команды «Формула воспитания».
3.2. При анализе рабочей программы воспитания и календарного 

плана воспитательной работы члены жюри используют по умолчанию те 
рабочие программы воспитания и календарные планы воспитательной работы, 
которые размещены в подразделе «Образование» раздела «Сведения об 
общеобразовательной организации» на официальных сайтах общеобразовательных 
организаций Ирбитского муниципального образования.

3.3. Оценка рабочей программы воспитания и календарного плана 
воспитательной работы будет осуществляться с 15.05.2025 года до 30.06.2025 года 
в соответствии со следующими критериями:

- ценностно-целевой компонент воспитательной практики 
общеобразовательной организации, представленный в рабочей программе 
воспитания;

- воспитывающий (побуждающий) характер многообразия видов 
деятельности, предлагаемых программой;

- ориентация программы на формирование воспитывающих отношений на 
уровне детских и детско-взрослых общностей и сообществ в школьной среде;

- качество воспитывающей среды, представленной в рабочей программе 
воспитания;

- качество планируемых результатов воспитания, определ енных программой 
(целевых ориентиров результатов воспитания и достижений личностного развития 
детей);

- качество содержательных и методических характеристик календарного 
плана воспитательной работы;

mailto:rupro@list.ru


- наличие действенного механизма оценки качества процесса воспитания, 
организуемого образовательной организацией.

3.4. Очное мероприятие-презентация команды «Формула воспитания» 
проводится с целью демонстрации педагогической миссии, идей, методических 
материалов, организационно-педагогической культуры и эффективного опыта 
педагогической команды, а также личностного потенциала ее участников.

Время проведения - сентябрь 2025 года
Формат: творческая презентация.
Регламент - не более 10 минут.
3.5. Презентация команды оценивается в соответствии со следующими 

критериями:
- умение заявить и выразить педагогическое кредо команды, раскрыть 

профессиональный и личностный потенциал ее участников;
- соответствие представленной презентации заявленной теме мероприятия;
- актуальность образовательных инициатив и практик профессионального 

сообщества, возможность их распространения в образовательной среде;
- оригинальность формы презентации;
- общая культура презентации.
3.6. Оценка презентации команд осуществляется всеми членами жюри 

конкурса согласно критериям.
По результатам оценки определяется сумма баллов каждого участника 

конкурса и составляется рейтинг участников конкурса. В случае если участники 
конкурса набрали равное количество баллов, решающим является голос 
Председателя жюри.

3.7. Результаты первого этапа конкурса размещаются на официальном 
сайте Управления образования в течение 10 дней после проведения очного 
мероприятия «Формула воспитания».

3.8. Во втором этапе конкурса принимают участие 7 команд, занимающие 
позиции с 1 по 7 (включительно) в рейтинге по результатам первого этапа 
конкурса.

3.9. Второй этап конкурса проводится не позднее 30 ноября 2025 года.
3.10. Участники второго этапа конкурса выполняют три конкурсных 

задания:
- Воспитательный проект;
- Дизайн-сессия «Образовательное СО-бытие»;
- Творческое задание «СТЭМ».
Цель данного этапа: демонстрация культуры взаимодействия в команде.
3.11. Конкурсное задание «Воспитательный проект» представляет собой 

разработку и презентацию одной проектной активности.



Под проектной активностью понимается организация и проведение 
конкурсов, фестивалей, слетов и иных мероприятий уровня не ниже 
муниципального.

Каждая команда разрабатывает воспитательный проект по одному из 
направлений воспитания:

- гражданское воспитание;
- патриотическое воспитание;
- духовно-нравственное воспитание;
- эстетическое воспитание;
- физическое воспитание, формирование культуры здорового образа жизни и 

эмоционального благополучия;
- трудовое воспитание;
- экологическое воспитание;
- ценности научного познания.
Команда может соединить в проекте несколько направлений, но одно должно 

быть приоритетным.
Воспитательный проект должен быть конкурентоспособным, с которым в 

дальнейшем школа может участвовать в конкурсах на получение гранта.
Во время разработки воспитательного проекта команда может пользоваться 

методическими рекомендациями, разработанными Движением первых 
(г1Цр5://будъвдвижени]и.рф/с1с>\уп1оа€1/ОРС)г/7С9]би/1 lbnRz/ZmlsZQ==::=/).

Команда за 5 рабочих дней до проведения очной защиты воспитательного 
проекта предоставляет в Оргкомитет бумажный вариант самого проекта.

В день проведения этапа участник презентует непосредственно 
воспитательный проект.

Регламент - до 10 минут, включая ответы на вопросы.
Критерии оценивания:
- Актуальность проведения проектной активности, подтверждение запроса 

детей и молодежи;
- Описание этапов осуществления, состава мероприятий по реализации 

проектной активности и содержание заявки;
- опыт работы, связанный с тематикой проекта команды;
- Социальная значимость ожидаемых результатов проектной активности и 

потенциал для реализации приоритетных целей развития муниципалитета;
- Соответствие проектной активности миссии, целям и задачам системы 

воспитания Ирбитского муниципального образования;
- Степень обоснованности необходимой суммы на реализацию проектной 

активности;



Наличие собственных и привлечённых денежных средств 
(софинансирование), а также наличие человеческих, материально-технических, 
информационных, интеллектуально-творческих и иных ресурсов, способствующих 
реализации проектной активности (привлечённые ресурсы);

- Взаимодействие с региональными и/или муниципальными органами власти 
и организациями, в том числе с местными сообществами и объединениями;

- Открытость и уникальность проектной активности.
3.12. Конкурсное задание «Дизайн-сессия «Образовательное СО-бытие» 

- групповой формат по разработке инновационных идей для решения задачи 
создания современного образовательного СО-бытия.

Каждому участнику будет предложено одно мероприятий из календарного 
плана воспитательной работы (по жребию).

Команде необходимо продумать цель мероприятия, разработать схему 
проведения данного мероприятия, после чего представить членам жюри и другим 
участникам.

Регламент - не более 20 минут на разработку образовательного СО-бытия и 
не более 5 минут на представление результата.

Критерии оценивания:
- Качество представленного продукта (результативность):
• S Межпредметность и универсальность результата.

Умение выработать несколько вариантов решения проблемы/задачи через 
проектную технологию.

J Умение определить оптимальный способ решения проблемы/задачи с 
учетом общей ситуации через проектную технологию.

У Соответствие образовательного СО-бытия запросам воспитанников 
(интерес).

- Презентационная культура:
У Креативность и уникальность результата (отсутствие уже имеющихся 

широко известных аналогов), визуальное оформление продукта.
3.13. Конкурсное задание «Творческое задание «СТЭМ» представляет 

собой короткий конкурс, принцип которого заключается в том, что на сцене 
одновременно могут находиться не более 3-х (трех) человек.

Формат: участники разыгрывают мини-сценку на тему «Как наше слово 
отзовется...», возможно, использование видеосюжетов.

Регламент - не более 10 минут.
Критерии оценивания:
- раскрытие заданной темы;
- юмор;
- актуальность шуток;



- находчивость и импровизация;
- уровень исполнительского мастерства;
- музыкальное оформление программы;
- артистизм исполнителей;
- сценическая культура;
- соблюдение регламента выступлений.
3.14. По результатам оценки выполнения конкурсного задания второго этапа 

конкурса жюри определяется сумма баллов каждой команды и составляется 
рейтинг.

4. Порядок подведения итогов конкурса и награждения участников

4.1. По итогам проведения конкурса определяется победитель и лауреаты 
конкурса.

4.2. Победителем является команда, занявшая первое место в рейтинге по 
итогам второго этапа конкурса.

Лауреатами являются команды, завоевавшие 2 и 3 места в рейтинге по 
итогам второго этапа.

В случае если команды набрали равное количество баллов, учитывается 
место команды в рейтинге по итогам первого этапа конкурса.

4.3. Объявление результатов конкурса, награждение победителя и 
лауреатов осуществляется в день проведения второго этапа конкурса.

4.4. Победитель конкурса награждается грамотой Главы Ирбитского 
муниципального образования и ценным призом. Лауреаты награждаются почетной 
грамотой Управления образования Ирбитского муниципального образования и 
ценными призами.



Приложение № 1 
к Положению о муниципальном конкурсе 

штабов воспитательной работы 
общеобразовательных организаций 

«Вместе — к успеху»

ЗАЯВКА 
на участие в муниципальном конкурсе штабов воспитательной работы 

общеобразовательных организаций «Вместе - к успеху»

В Оргкомитет муниципального конкурса 
штабов воспитательной работы 
общеобразовательных организаций «Вместе - 
к успеху» 
команды________________________________

(наименование образовагельной организации)

Просим включить нашу команду «» 
(наименование команды)

в число участников муниципального конкурса штабов воспитательной работы 
общеобразовательных организаций «Вместе - к успеху».

Дата


